



平成 20 年3月期 第1四半期財務・業績の概況

上場会社名 株式会社 森精機製作所

平成 19 年 8 月 2 日
上場取引所 東証大証第 1 部

コード番号 6141

URL <http://www.moriseiki.co.jp>

代 表 者 (役職名)取締役社長 (氏名)森 雅彦

問合せ先責任者 (役職名)取締役経理財務本部長(氏名)内ヶ崎 守邦 TEL(052)587-1835

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年3月期第1四半期の連結業績(平成 19 年4月1日 ~ 平成 19 年6月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	43,043	19.8	5,184	13.8	5,205	9.9	2,844	—
19年3月期第1四半期	35,936	27.8	4,554	202.6	4,736	212.2	△144	—
19年3月期	172,262		25,043		24,716		16,194	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	29	59	28	50
19年3月期第1四半期	△1	58	—	—
19年3月期	174	78	166	12

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第1四半期	173,721		131,052		75.1	1,355	49	
19年3月期第1四半期	158,670		111,563		70.0	1,206	96	
19年3月期	169,034		131,036		77.2	1,358	82	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第1四半期	△201		△2,351		△1,756		26,543	
19年3月期第1四半期	7,540		△1,244		△2,633		35,106	
19年3月期	23,495		△8,082		△16,989		29,959	

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想(平成 19 年 4 月 1 日 ～ 平成 20 年 3 月 31 日)【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	94,000	19.9	14,000	40.0	14,000	39.5	8,400	83.2	87	47
通期	188,000	9.1	28,000	11.8	28,000	13.3	16,800	3.7	174	94

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有・無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有・無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有・無

[(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料を参照してください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

現在の工作機械業界は、国内においては依然として旺盛な需要が続き、海外においては、ヨーロッパおよびアジアを中心として需要が急速に拡大しております。

天然資源の開発、インフラの整備、自動車のグローバル生産に伴う需要の拡大、とりわけ航空機産業における需要の拡大が顕著に現れてきており、今後の本格的な航空機の量産に伴い、世界的な部品の供給体制の構築がより一層求められております。

このような事業環境のもと、当社の旋盤、マシニングセンタ、複合加工機の需要も好調に推移し、当第1四半期の売上高は前年同期比 19.8%増の 43,043 百万円となり、営業利益につきましても前年同期比 13.8%増の 5,184 百万円を計上いたしました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

総資産は前期末に比べ 4,686 百万円増加して 173,721 百万円となり、負債は 4,671 百万円増加して 42,669 百万円となり、純資産は 16 百万円増加して 131,052 百万円となりました。この結果、自己資本比率は前期末の 77.2%から 75.1%となりました。

資産の主な増加要因といたしましては、現金及び預金が 3,415 百万円、受取手形及び売掛金が 3,366 百万円それぞれ減少したものの、たな卸資産が 6,366 百万円、建物及び構築物が 1,419 百万円それぞれ増加したことがあげられます。

(キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期末における現金及び現金同等物の残高は 26,543 百万円となり、前期末と比較して 4,042 百万円の減少となりました。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は税金等調整前四半期純利益 5,210 百万円、売上債権の減少 4,380 百万円、たな卸資産の増加△6,217 百万円、法人税等の支払による支出△3,828 百万円等により、201 百万円の減少となりました。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は有形固定資産の取得による支出 1,243 百万円等により、2,351 百万円の減少となりました。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は配当金の支払による支出 1,946 百万円等により、1,756 百万円の減少となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 17 年度から平成 19 年度の 3 年間を実行期間とする中期経営計画(Mori-568PLAN)は、第 3 年目も順調に進捗しているため、平成 19 年 5 月 7 日発表の連結業績予想に変更はございません。

※ 業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、予想につきましては、様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準・・・法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

その他影響額が僅少なものにつき一部簡便的な手続を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期 第1四半期末〕	当四半期末 〔平成20年3月期 第1四半期末〕	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	35,106	26,543	△8,562	△24.4	29,959
2 受取手形及び売掛金	24,443	29,550	5,107	20.9	32,916
3 たな卸資産	27,919	36,271	8,351	29.9	29,904
4 繰延税金資産	153	2,041	1,887	—	1,881
5 未収消費税等	318	603	284	89.3	610
6 その他	3,493	4,977	1,483	42.5	2,704
7 貸倒引当金	△345	△281	64	18.6	△281
流動資産合計	91,089	99,706	8,616	9.5	97,694
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	23,431	24,486	1,054	4.5	23,067
(2) 機械装置及び運搬具	6,209	7,983	1,773	28.6	7,004
(3) 土地	18,254	15,756	△2,497	△13.7	15,533
(4) 建設仮勘定	888	280	△607	△68.4	82
(5) その他	3,168	3,779	610	19.3	3,721
有形固定資産合計	51,951	52,286	334	0.6	49,409
2 無形固定資産	2,918	4,215	1,297	44.4	4,092
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	11,972	15,375	3,402	28.4	15,709
(2) 長期前払費用	196	449	253	129.1	159
(3) 繰延税金資産	9	1,066	1,056	—	165
(4) その他	532	622	90	16.9	1,804
(5) 貸倒引当金	—	—	—	—	△1
投資その他の資産合計	12,710	17,513	4,803	37.8	17,837
固定資産合計	67,580	74,015	6,435	9.5	71,340
資産合計	158,670	173,721	15,051	9.5	169,034

科 目	前年同四半期末 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末)	当四半期末 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成 19 年 3 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 買掛金	10,006	12,240	2,233	22.3	11,612
2 短期借入金	1,320	1,500	180	13.6	1,500
3 一年以内返済長期借入金	5,084	—	△5,084	△100.0	—
4 未払金	4,683	7,042	2,359	50.4	6,786
5 未払費用	1,441	608	△833	△57.8	476
6 前受金	1,913	1,959	45	2.4	1,398
7 未払法人税等	900	4,037	3,136	348.4	4,982
8 未払消費税等	28	30	2	7.1	48
9 繰延税金負債	130	156	25	19.2	164
10 製品保証引当金	645	946	301	46.7	810
11 役員賞与引当金	—	50	50	—	158
12 その他	1,941	7,606	5,665	291.7	3,166
流動負債合計	28,096	36,178	8,082	28.8	31,104
II 固定負債					
1 新株予約権付社債	9,331	3,868	△5,463	△58.5	3,920
2 長期借入金	5,103	—	△5,103	△100.0	—
3 長期未払金	310	444	134	43.2	430
4 繰延税金負債	2,566	478	△2,088	△81.4	844
5 再評価に係る繰延税金負債	1,699	1,699	—	—	1,699
固定負債合計	19,010	6,490	△12,519	△65.9	6,894
負債合計	47,106	42,669	△4,437	△9.4	37,998
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	29,286	32,048	2,762	9.4	32,022
2 資本剰余金	42,557	45,316	2,758	6.5	45,328
3 利益剰余金	39,499	54,315	14,816	37.5	53,985
4 自己株式	△3,754	△5,139	△1,385	△36.9	△5,368
株主資本合計	107,590	126,540	18,950	17.6	125,968
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券 評価差額金	3,419	4,941	1,521	44.5	4,559
2 繰延ヘッジ損益	△252	△3,315	△3,062	—	△1,341
3 土地再評価差額金	1,545	1,545	—	—	1,545
4 為替換算調整勘定	△1,212	762	1,974	162.9	△240
評価・換算差額等合計	3,500	3,933	433	12.4	4,522
III 少数株主持分					
少数株主持分	473	577	104	22.0	545
純資産合計	111,563	131,052	19,489	17.5	131,036
負債純資産合計	158,670	173,721	15,051	9.5	169,034

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期 第1四半期〕	当四半期 〔平成20年3月期 第1四半期〕	増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	35,936	43,043	7,107	19.8	172,262
II 売上原価	21,324	24,807	3,483	16.3	102,312
売上総利益	14,611	18,235	3,624	24.8	69,949
III 販売費及び一般管理費	10,057	13,051	2,994	29.8	44,906
営業利益	4,554	5,184	629	13.8	25,043
IV 営業外収益	263	284	20	7.7	522
1 受取利息	21	36	15	72.8	133
2 受取配当金	61	114	52	86.6	107
3 為替差益	96	—	△96	△100.0	—
4 持分法による投資利益	11	13	2	26.5	45
5 その他	73	119	45	62.2	235
V 営業外費用	81	262	181	220.8	848
1 支払利息	21	7	△14	△64.7	47
2 為替差損	—	191	191	—	339
3 支払手数料	20	33	13	64.7	218
4 社債償還損	0	0	0	—	54
5 その他	39	30	△9	△24.2	187
経常利益	4,736	5,205	469	9.9	24,716
VI 特別利益	36	38	1	5.5	101
1 固定資産売却益	0	25	25	—	57
2 貸倒引当金戻入益	31	12	△19	△61.0	37
3 投資その他の資産 売却益	4	—	△4	△100.0	5
VII 特別損失	4,880	33	△4,847	△99.3	5,415
1 固定資産売却損	1	12	11	886.0	185
2 固定資産除却損	13	20	7	57.3	155
3 減損損失	4,209	—	△4,209	△100.0	4,209
4 投資有価証券評価損	—	—	—	—	201
5 投資その他の資産 評価損	—	—	—	—	6
6 過年度製品保証 引当金繰入	657	—	△657	△100.0	657
税金等調整前四半期(当期) 純利益又は税金等調整前 四半期純損失(△)	△108	5,210	5,319	—	19,403
法人税、住民税及び事業税	180	2,568	2,388	—	5,308
法人税等調整額	△192	△228	△35	18.6	△2,202
少数株主利益(△)	△48	△25	22	△46.0	△102
四半期(当期)純利益又は四 半期純損失(△)	△144	2,844	2,989	—	16,194

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 18 年 3 月 31 日残高 (百万円)	29,285	42,529	49,645	△3,867	117,593
当四半期の変動額					
新株の発行	1	1			2
剰余金の配当			△3,677		△3,677
役員賞与			△142		△142
四半期純損失			△144		△144
自己株式の取得				△1	△1
自己株式の処分		27		114	142
土地再評価差額金取崩高			△6,181		△6,181
株主資本以外の項目の当 四半期中の変動額 (純額)					—
当四半期中の変動額合計 (百万円)	1	28	△10,145	112	△10,003
平成 18 年 6 月 30 日残高 (百万円)	29,286	42,557	39,499	△3,754	107,590

	評価・換算差額等					少数株主 持分	純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ 損益	土地 再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等 合計		
平成 18 年 3 月 31 日残高 (百万円)	4,576	—	△4,636	△1,186	△1,246	425	116,772
当四半期の変動額							
新株の発行							2
剰余金の配当							△3,677
役員賞与							△142
四半期純損失							△144
自己株式の取得							△1
自己株式の処分							142
土地再評価差額金取崩高							△6,181
株主資本以外の項目の当 四半期中の変動額 (純額)	△1,156	△252	6,181	△25	4,746	47	4,793
当四半期中の変動額合計 (百万円)	△1,156	△252	6,181	△25	4,746	47	△5,209
平成 18 年 6 月 30 日残高 (百万円)	3,419	△252	1,545	△1,212	3,500	473	111,563

当四半期（平成 20 年 3 月期 第 1 四半期）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 19 年 3 月 31 日残高 (百万円)	32,022	45,328	53,985	△5,368	125,968
当四半期中の変動額					
新株の発行	26	26			52
剰余金の配当			△2,305		△2,305
四半期純利益			2,844		2,844
自己株式の取得				△3	△3
自己株式の処分		△39		232	193
新規連結に伴う利益剰余 金減少額			△160		△160
連結除外に伴う利益剰余 金減少額			△48		△48
株主資本以外の項目の当 四半期中の変動額（純額）					—
当四半期中の変動額合計 (百万円)	26	△12	330	228	572
平成 19 年 6 月 30 日残高 (百万円)	32,048	45,316	54,315	△5,139	126,540

	評価・換算差額等					少数株主 持分	純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ 損益	土地 再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等 合計		
平成 19 年 3 月 31 日残高 (百万円)	4,559	△1,341	1,545	△240	4,522	545	131,036
当四半期中の変動額							
新株の発行							52
剰余金の配当							△2,305
四半期純利益							2,844
自己株式の取得							△3
自己株式の処分							193
新規連結に伴う利益剰余 金減少額							△160
連結除外に伴う利益剰余 金減少額							△48
株主資本以外の項目の当 四半期中の変動額（純額）	381	△1,973	—	1,003	△588	31	△556
当四半期中の変動額合計 (百万円)	381	△1,973	—	1,003	△588	31	15
平成 19 年 6 月 30 日残高 (百万円)	4,941	△3,315	1,545	762	3,933	577	131,052

(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 18 年 3 月 31 日残高 (百万円)	29,285	42,529	49,645	△3,867	117,593
連結会計年度中の変動額					
新株の発行	2,736	2,730			5,466
剰余金の配当			△3,677		△3,677
剰余金の配当 (中間配当)			△1,852		△1,852
役員賞与			△142		△142
当期純利益			16,194		16,194
自己株式の取得				△2,564	△2,564
自己株式の処分		69		1,062	1,132
土地再評価差額金取崩高			△6,181		△6,181
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額 (純額)					—
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	2,736	2,799	4,340	△1,501	8,375
平成 19 年 3 月 31 日残高 (百万円)	32,022	45,328	53,985	△5,368	125,968

	評価・換算差額等					少数株主 持分	純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ 損益	土地 再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等 合計		
平成 18 年 3 月 31 日残高 (百万円)	4,576	—	△4,636	△1,186	△1,246	425	116,772
連結会計年度中の変動額							
新株の発行							5,466
剰余金の配当							△3,677
剰余金の配当 (中間配当)							△1,852
役員賞与							△142
当期純利益							16,194
自己株式の取得							△2,564
自己株式の処分							1,132
土地再評価差額金取崩高							△6,181
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額 (純額)	△16	△1,341	6,181	945	5,768	120	5,888
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	△16	△1,341	6,181	945	5,768	120	14,263
平成 19 年 3 月 31 日残高 (百万円)	4,559	△1,341	1,545	△240	4,522	545	131,036

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

区 分	前年同四半期 平成 19 年3月期 第1四半期	当四半期 平成 20 年3月期 第1四半期	(参考)前期 (平成 19 年3月期)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益 又は税金等調整前四半期純損失(△)	△108	5,210	19,403
2 減価償却費	1,120	1,361	4,982
3 固定資産売却損	1	12	185
4 固定資産除却損	13	20	155
5 減損損失	4,209	—	4,209
6 固定資産売却益	△0	△25	△57
7 投資有価証券評価損	—	—	201
8 投資その他の資産売却益	—	—	△5
9 のれん償却額	134	204	703
10 持分法による投資利益	△11	△13	△45
11 投資その他の資産評価損	—	—	6
12 役員賞与引当金の増加額	—	50	158
13 社債償還損	0	0	54
14 貸倒引当金の増減額(減少額:△)	69	△13	△8
15 製品保証引当金の増加額	645	114	810
16 受取利息及び受取配当金	△82	△150	△240
17 支払利息	21	7	47
18 為替差益	△60	△896	△845
19 売上債権の増減額(増加額:△)	5,614	4,380	△1,789
20 たな卸資産の増加額	△3,274	△6,217	△5,681
21 仕入債務の増加額	288	307	1,812
22 未収消費税等の増加額	△11	△15	△263
23 未払消費税等の増加額	27	6	7
24 未払金の増減額(減少額:△)	201	△180	2,227
25 役員賞与の支払額	△142	△158	△142
26 その他	△622	△519	△836
小計	8,033	3,484	25,048
27 利息及び配当金の受領額	82	156	238
28 利息の支払額	△10	△13	△50
29 法人税等の支払額	△565	△3,828	△1,741
営業活動によるキャッシュ・フロー	7,540	△201	23,495

	前年同四半期 〔平成19年3月期 第1四半期〕	当四半期 〔平成20年3月期 第1四半期〕	(参考)前期 (平成19年3月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 投資有価証券の取得による支出	—	△717	△1,535
2 関係会社株式の取得による支出	—	—	△1,845
3 関係会社への出資による支出	—	—	△57
4 関係会社株式の清算による収入	11	—	11
5 有形固定資産の売却による収入	63	41	4,855
6 有形固定資産の取得による支出	△1,127	△1,243	△5,936
7 無形固定資産の取得による支出	△237	△244	△2,449
8 長期貸付金の貸付による支出	—	—	△969
9 その他	45	△187	△153
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,244	△2,351	△8,082
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の純増加額	—	—	180
2 長期借入金の返済による支出	△21	—	△10,208
3 自己株式の処分による収入	142	193	1,132
4 自己株式の取得による支出	△1	△3	△2,563
5 配当金の支払額	△2,753	△1,946	△5,530
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,633	△1,756	△16,989
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△137	267	△46
V 現金及び現金同等物の増減額(減少額:△)	3,523	△4,042	△1,623
VI 現金及び現金同等物の期首残高	31,582	29,959	31,582
VII 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	628	—
VIII 連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	—	△2	—
IX 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	35,106	26,543	29,959

(4) セグメント情報

〔所在地別セグメント情報〕

前年同四半期（平成19年3月期第1四半期）

（単位：百万円）

	日本	米州	欧州	アジア・オセアニア	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益							
(1) 外部顧客に対する売上高	19,493	7,721	7,990	730	35,936	—	35,936
(2) セグメント間の内部売上高	12,911	62	120	186	13,280	(13,280)	—
計	32,405	7,783	8,110	917	49,217	(13,280)	35,936
営業費用	28,094	7,572	7,852	903	44,423	(13,041)	31,381
営業利益	4,310	211	257	14	4,793	(239)	4,554

(注) 1 営業費用に含まれる共通費は全て各セグメントに配賦しております。

2 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1) 国又は地域の区分は地理的近接度によっております。

(2) 各区分に属する主な国又は地域

米州……………アメリカ、ブラジル、メキシコ

欧州……………ドイツ、イギリス、フランス、イタリア、スペイン、トルコ

アジア・オセアニア……………シンガポール、台湾、中国、タイ、韓国、インドネシア、

オーストラリア、インド、マレーシア

当四半期（平成20年3月期第1四半期）

（単位：百万円）

	日本	米州	欧州	アジア・オセアニア	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益							
(1) 外部顧客に対する売上高	21,382	7,912	12,659	1,088	43,043	—	43,043
(2) セグメント間の内部売上高	18,068	195	356	346	18,967	(18,967)	—
計	39,451	8,108	13,016	1,435	62,011	(18,967)	43,043
営業費用	34,030	8,021	12,719	1,403	56,175	(18,315)	37,859
営業利益	5,420	86	296	31	5,835	(651)	5,184

(注) 1 営業費用に含まれる共通費は全て各セグメントに配賦しております。

2 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1) 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

(2) 各区分に属する主な国又は地域

米州……………アメリカ、ブラジル、メキシコ

欧州……………ドイツ、イギリス、フランス、イタリア、スペイン、トルコ
スイス

アジア・オセアニア……………シンガポール、台湾、中国、タイ、韓国、インドネシア、

オーストラリア、インド、マレーシア

(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)

(単位: 百万円)

	日本	米州	欧州	アジア・ オセアニア	計	消去又 は全社	連結
売上高及び営業損益							
(1) 外部顧客に対する売上高	88,643	34,328	44,745	4,544	172,262	—	172,262
(2) セグメント間の内部売上高	63,751	939	662	1,081	66,435	(66,435)	—
計	152,395	35,267	45,407	5,626	238,697	(66,435)	172,262
営業費用	130,133	34,688	43,286	5,496	213,604	(66,435)	147,219
営業利益	22,262	579	2,121	129	25,093	(50)	25,043

(注) 1 営業費用に含まれる共通費は全て各セグメントに配賦しております。

2 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1) 国又は地域の区分は地理的近接度によっております。

(2) 各区分に属する主な国又は地域

米州……………アメリカ、ブラジル、メキシコ

欧州……………ドイツ、イギリス、フランス、イタリア、スペイン、トルコ

アジア・オセアニア……………シンガポール、台湾、中国、タイ、韓国、インドネシア、
オーストラリア、インド、マレーシア

〔海外売上高〕

前年同四半期 (平成 19 年 3 月期第 1 四半期)

	米州	欧州	アジア・ オセアニア	計
I 海外売上高(百万円)	8,515	8,239	2,818	19,573
II 連結売上高(百万円)	—	—	—	35,936
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	23.7	23.0	7.8	54.5

(注) 1 海外売上高は、提出会社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

2 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1) 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

(2) 各区分に属する主な国又は地域

米州……………アメリカ、ブラジル、カナダ、アルゼンチン、メキシコ

欧州……………ドイツ、イギリス、イタリア、フランス、スペイン、
オランダ、ノルウェー、スウェーデン、デンマーク、
スイス、イスラエル、フィンランド、トルコ、ロシア、
スロベニア、チェコ、ハンガリー、ポーランドアジア・オセアニア……………シンガポール、台湾、中国、タイ、インド、インドネシア、
韓国、オーストラリア、ニュージーランド、マレーシア
フィリピン、ベトナム

当四半期（平成 20 年 3 月期第 1 四半期）

	米州	欧州	アジア・ オセアニア	計
I 海外売上高(百万円)	8,866	13,373	5,305	27,545
II 連結売上高(百万円)	—	—	—	43,043
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	20.6	31.1	12.3	64.0

(注) 1 海外売上高は、提出会社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

2 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1) 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

(2) 各区分に属する主な国又は地域

米州……………アメリカ、ブラジル、カナダ、アルゼンチン、メキシコ

欧州……………ドイツ、イギリス、イタリア、フランス、スペイン、
オランダ、ノルウェー、スウェーデン、デンマーク、
スイス、イスラエル、フィンランド、トルコ、ロシア、
スロベニア、チェコ、ハンガリー、ポーランド、スイス

アジア・オセアニア……シンガポール、台湾、中国、タイ、インド、インドネシア、
韓国、オーストラリア、ニュージーランド、マレーシア、
フィリピン、ベトナム

(参考) 前期（平成 19 年 3 月期）

	米州	欧州	アジア・ オセアニア	計
I 海外売上高(百万円)	38,886	46,954	16,483	102,324
II 連結売上高(百万円)	—	—	—	172,262
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	22.6	27.2	9.6	59.4

(注) 1 海外売上高は、提出会社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

2 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1) 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

(2) 各区分に属する主な国又は地域

米州……………アメリカ、ブラジル、カナダ、アルゼンチン、メキシコ

欧州……………ドイツ、イギリス、イタリア、フランス、スペイン、
オランダ、ノルウェー、スウェーデン、デンマーク、
スイス、イスラエル、フィンランド、トルコ、ロシア、
スロベニア、チェコ、ハンガリー、ポーランド

アジア・オセアニア……シンガポール、台湾、中国、タイ、インド、インドネシア、
韓国、オーストラリア、ニュージーランド、マレーシア、
フィリピン、ベトナム